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ABSOLVENȚII DE LICEE ȘI COLEGII VOR PRIMI GRATUIT SEMNĂTURI 
ELECTRONICE PENTRU ADMITEREA ONLINE LA FACULTATE

Campania de abonare 
 la Univers Pedagogic Pro!

Fii la curent cu noutățile din educație și desco-
peră inspirația de care ai nevoie pentru a-ți trans-
forma activitatea didactică! Abonează-te acum la 
săptămânalul care susține profesorii și promovea-
ză excelența în educație.

Cum te poți abona?
Mergi la cel mai apropiat oficiu poștal al  

Î.S. Poșta Moldovei sau abonează-te online ac-
cesând linkul: https://services.posta.md/abona-
rea2025#/publication/17.

Univers Pedagogic Pro –  
mereu alături de tine!

A fost aprobată Concepția 
dezvoltării curriculumului școlar

Începând din acest an, 
absolvenții de liceu și co-

legiu din Republica Moldova 
vor putea beneficia de semnă-
turi electronice gratuite pen-
tru a-și depune dosarele de 
admitere la facultate online, 
prin platforma guvernamen-
tală eAdmitere. Această faci-
litate, anunțată de Ministerul 
Educației și Cercetării în par-
teneriat cu operatorii de tele-
fonie mobilă Orange Moldo-
va și Moldcell, va simplifica și 
securiza procesul de admitere 
la studii superioare.

Un pas spre digitalizarea 
totală a admiterii
Conform ministrului Edu-

cației și Cercetării, Dan Perciun, 
această inițiativă vine ca o con-

tinuare a platformei online de 
admitere lansate anul trecut și 
urmărește să crească transparența 
și corectitudinea procesului. „In-
troducerea semnăturii electroni-
ce asigură un proces modern, efi-
cient și sigur. Comparativ cu anul 
trecut, când dosarele puteau fi de-
puse și prin e-mail, semnătura 
electronică devine acum o cerință 
esențială”, a explicat ministrul.

Cum se obține semnătura 
electronică?
Semnăturile electronice vor fi 

acordate gratuit în cadrul școlilor 
și colegiilor, într-un proces co-
ordonat de Orange Moldova și 
Moldcell. Absolvenții vor avea ne-
voie doar de buletinul de identita-
te. Echipele operatorilor vor vizi-
ta peste 300 de licee și 50 de co-
legii începând cu luna februarie, 
oferind asistență pentru obținerea 

semnăturii și instruire privind 
utilizarea acesteia.

Beneficii și sprijin 
suplimentar
Olga Surugiu, directoarea ge-

nerală a Orange Moldova, a decla-
rat: „Prin această inițiativă, con-
tribuim la digitalizarea procesu-
lui de admitere și oferim tinerilor 
instrumentele necesare pentru a 
beneficia de oportunități moder-
ne.” De asemenea, echipele Oran-
ge vor organiza ateliere de securi-
tate cibernetică pentru elevi.

La rândul său, Irina Strajes-
cu, directoarea Moldcell, a sub-
liniat că semnătura electronică 
este „cheia către o interacțiune 
rapidă și transparentă cu statul,” 
evidențiind angajamentul compa-
niei față de digitalizarea procese-
lor educaționale.

Acces rapid și flexibil  
la platforma eAdmitere
Candidații vor putea acce-

sa platforma eAdmitere prin ser-
viciul guvernamental MPass, uti-
lizând semnătura electronică, 
aplicația EVOSign sau autentifi-
carea în doi pași. Sistemul permite 
depunerea dosarului la maximum 
trei universități și trei specialități 
pentru fiecare instituție.

În 2024, aproximativ 16 000 
de candidați au utilizat platforma 
eAdmitere. Noua cerință a sem-
năturii electronice este un pas im-
portant spre o admitere complet 
digitalizată, deschizând noi per-
spective pentru tinerii care aspiră 
la studii superioare.

Ministerul Educației și Cercetă-
rii a aprobat Concepția dezvoltării 
curriculumului școlar, un docu-
ment care propune un nou mediu de 
învățare, incluzând digitalizarea, ma-
nuale multimedia, platforme digita-
le inovative, laboratoare moderne și 
ateliere de creație. Concepția pune 
accent pe dezvoltarea competențelor 
esențiale pe care elevii trebuie să le 
dobândească pentru a-și dezvolta 
potențialul, a învăța pe tot parcur-
sul vieții, a-și asigura bunăstarea și a 
contribui la transformarea societății.

Pe baza acestei concepții, vor fi 
elaborate Cadrul de referință al cur-
riculumului național, Planuri-cadru 
de învățământ și noi generații de 
curriculum, alături de toate produ-
sele curriculare aferente. Documen-
tul a fost consultat pe larg cu părțile 
interesate, iar rezultatele consultă-
rilor publice au dus la câteva mo-
dificări importante. Printre acestea 
se numără menținerea opțiunii de 
a păstra modelele de planuri-cadru 
standard, precum și includerea unor 
discipline suplimentare la alegere 
pentru instituțiile care vor aplica un 
plan-cadru inovativ în învățământul 
liceal. De asemenea, s-a decis acor-
darea unui număr mai mare de ore 
pentru disciplina „Eu și societatea” 
în toate ciclurile de învățământ: 
primar, gimnazial și liceal, precum 
și reglementarea numărului minim 

și maxim de ore pentru disciplinele 
obligatorii și opționale.

Un alt punct important vizea-
ză actualizarea profilului de for-
mare al absolventului și sistemul 
de competențe al curriculumului 
disciplinar, inclusiv structura aces-
tuia. Concepția aprobată include 
un nou profil de formare al absol-
ventului, care va ajuta elevii să for-
meze competențe-cheie necesare 
provocărilor lumii contemporane, 
contribuind astfel la îmbunătățirea 
rezultatelor învățării și la creșterea 
competitivității acestora. Noile pla-
nuri-cadru inovative, noile discipli-
ne școlare și temele transdisciplinare 
vor transforma școala într-un spațiu 
deschis pentru inovație, iar sălile de 
clasă vor deveni locuri de creație. 
Prin aceste teme transdisciplinare, 
elevii vor învăța să lucreze în echi-
pă, să colaboreze, să fie proactivi și 
creativi. 

Concepția se adresează unui pu-
blic larg, incluzând autori de curri-
culum și manuale, cadre didactice și 
manageriale, elevi, părinți, instituții 
de formare a cadrelor didactice, cer-
cetători și întreaga societate. Scopul 
său este de a prezenta principalele 
direcții de actualizare a curriculu-
mului școlar, iar parcursul de dez-
voltare curriculară se va desfășura în 
perioada 2024-2027.

În cadrul vizitei oficiale a 
președintei Maia Sandu la Kyiv, 

a fost semnat un acord important 
între Republica Moldova și Ucrai-
na, care va facilita recunoașterea 
diplomelor și titlurilor științifice 
între cele două țări. Acordul, 
semnat de Mihai Popșoi, vice-
premierul și ministrul afacerilor 
externe al Republicii Moldo-
va, și Oksen Lisovyi, ministrul 
Educației și Științei al Ucrainei, 
vizează îmbunătățirea mobilității 
educaționale și profesionale pen-
tru cetățenii ambelor state.

Prin această înțelegere, profesioniștii 
din domeniul educației a celor două țări, 
inclusiv cadrele didactice și cercetătorii, 
vor putea să colaboreze mai ușor, facili-
tând schimburi academice și oportunități 
de predare. Profesorii ucraineni vor pu-
tea să predea în școlile din Moldova, 
iar cadrele didactice din Moldova vor 

avea acces la oportunități educaționale 
în Ucraina. Mai mult decât atât, acest 
acord va sprijini integrarea refugiaților 
ucraineni în sistemul educațional din 
Moldova, prin recunoașterea diplome-
lor lor. Astfel, se va contribui la creșterea 
diversității personalului didactic în 

școlile din Republica Moldova. Semna-
rea acestui acord reprezintă un pas im-
portant pentru consolidarea relațiilor 
educaționale între cele două state și 
pentru crearea unor oportunități noi de 
dezvoltare profesională și academică în 
regiune.

DIPLOMELE ȘI TITLURILE ȘTIINȚIFICE VOR FI RECUNOSCUTE RECIPROC
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Ministerul Educației și 
Cercetării (MEC) a or-

ganizat o ședință de lucru cu 
directorii de școli din întrea-
ga țară, alături de autoritățile 
locale și reprezentanți ai or-
ganelor de specialitate în do-
meniul educațional, în scopul 
de a prezenta măsurile priori-
tare pentru anul 2025, menite 
să contribuie la îmbunătățirea 
calității educației și să spri-
jine dezvoltarea instituțiilor 
de învățământ din Republica 
Moldova.

Unul dintre subiectele esențiale 
discutate a fost Regulamentul-ca-
dru privind utilizarea telefoane-
lor mobile și a echipamentelor 
de comunicație electronică în 
școlile din Republica Moldova. No-
ile reglementări vin în întâmpina-
rea necesității de a crea un mediu 
educațional mai sigur și mai organi-
zat, reglementând utilizarea tehnolo-
giilor mobile, care pot reprezenta un 
instrument valoros de învățare, dar 
și o distragere a atenției. MEC sub-
liniază importanța respectării unui 
cadru bine definit care să asigure un 
echilibru între accesul la tehnologii 
avansate și menținerea unui climat 
educațional propice concentrării și 
performanței elevilor și cadrelor di-
dactice.

De asemenea, în cadrul întâlni-
rii, au fost prezentate modificările 
recente aduse Regulamentului pri-
vind concursurile pentru funcțiile 
de director și director adjunct în 
instituțiile de învățământ general. 
Noile măsuri sunt menite să asigure 
transparența, meritocrația și profesi-
onalismul în procesul de recrutare al 
conducerii școlilor. În acest context, 
MEC a subliniat că aceste schimbări 
vor contribui la consolidarea unui 
management educațional de calitate, 
asigurând stabilitate și încredere în 
sistemul de învățământ din Republi-
ca Moldova.

Un alt subiect de mare interes a 
fost Planul-cadru de învățământ 
pentru anul de studii 2025-2026, 
care va ține cont atât de nevoile ac-
tuale ale elevilor, cât și de cerințele 
educației moderne. Măsurile ce vor fi 
implementate includ îmbunătățirea 
curriculumului național și adapta-

rea acestuia la cerințele pieței mun-
cii, astfel încât tinerii să fie mai bine 
pregătiți pentru provocările viito-
rului. În acest sens, MEC va lucra 
alături de autoritățile educaționale și 
instituțiile de învățământ în vederea 
creării un cadru mai eficient și rele-
vant pentru elevi.

Un alt punct important al 
discuției a fost implementarea plat-
formei electronice MPay pentru 
donații. Acest sistem va permite 
instituțiilor de învățământ să bene-
ficieze de donații pentru proiectele 
educaționale și să obțină resurse su-
plimentare pentru îmbunătățirea in-
frastructurii școlilor, dezvoltarea de 
programe educaționale și sprijinirea 
inițiativelor inovatoare. Platforma va 
oferi o modalitate rapidă, transpa-
rentă și sigură de a susține educația, 
contribuind totodată la combaterea 
plăților non-formale.

Pe lângă aceste măsuri adminis-
trative și de reglementare, Ministe-
rul Educației și Cercetării a subliniat 
importanța alimentării elevilor din 
clasele V-IX, în scopul susținerii 
unui stil de viață sănătos și pen-
tru îmbunătățirea performanțelor 
școlare. MEC a propus ca, pe lângă 

elevii din ciclul primar, cei din aceste 
clase să beneficieze de mese gratuite 
sau subvenționate în cadrul progra-
melor de alimentație școlară. Aceas-
tă măsură este destinată să sprijine 
nu doar sănătatea elevilor, dar și 
să contribuie la creșterea accesului 
echitabil la educație de calitate.

Un alt subiect abordat în cadrul 
ședinței a fost implementarea măsu-
rilor de eficiență energetică în școli. 
Având în vedere preocupările legate 
de consumul de energie și impactul 
asupra mediului, MEC va promova 
măsuri de economisire a energiei și 
utilizarea surselor regenerabile în 
instituțiile de învățământ. Aceasta 
se va realiza prin investiții în in-
frastructura școlară, modernizarea 
sistemelor de încălzire, iluminat și 
izolație, cu scopul de a reduce costu-
rile și a crea un mediu mai sustenabil 
pentru elevi și personalul didactic.

În plus, s-a discutat despre Deca-
da Eminesciană, un proiect dedicat 
celebrării operei marelui poet Mihai 
Eminescu. În cadrul acestuia, vor 
fi organizate o serie de evenimente 
educaționale, literare și culturale în 
școlile din întreaga țară, pentru a în-
curaja tinerii să aprecieze literatura 
națională și să se apropie de valorile 
tradiționale ale culturii românești.

MEC va continua să colabore-
ze cu toate părțile interesate pentru 
a pune în aplicare aceste măsuri și 
pentru a asigura o educație de cali-
tate pentru toți elevii din Republica 
Moldova. În acest sens, Ministerul 
va organiza și alte sesiuni de con-
sultare publică pentru a implica di-
rectorii de școli, cadrele didactice și 
autoritățile locale în procesul de dez-
voltare și îmbunătățire a sistemului 
educațional.

 Aici și Acum

Prioritățile MEC pentru 2025,  
discutate cu directorii de școli

Măsuri prioritare în învățământul 
profesional tehnic pentru 2025

Învățământul profesional tehnic se află în centrul unei strategii 
naționale de dezvoltare a educației, iar pentru anul 2025 Ministerul 
Educației și Cercetării a stabilit obiective clare și măsuri concrete în 
vederea consolidării acestui sector esențial. În cadrul unei întâlniri 
recente cu directorii instituțiilor de profil și partenerii de dezvoltare, 
Secretarul de Stat, Galina Rusu, a detaliat prioritățile pentru dezvoltarea 
învățământului profesional tehnic, punând accent pe modernizare, 
investiții și o adaptare rapidă la cerințele economiei moderne.

Creșterea numărului de elevi 
și a învățământului dual

Unul dintre cele mai semnifi-
cative progrese al anului 2024 este 
creșterea cu 3,5% a numărului de 
elevi în învățământul profesional 
tehnic, atingând o cotă mai mare în 
anul academic 2024-2025. O reali-
zare remarcabilă este, de asemenea, 
creșterea cu 65% a numărului de 
elevi admiși în învățământul dual, 
care le permite tinerilor să învețe și 
să câștige experiență profesională 
simultan, facilitând integrarea lor 
rapidă în piața muncii.

Secretarul de Stat a subli-
niat importanța acestui tip de 
învățământ, care contribuie la for-
marea unei forțe de muncă com-
petente și pregătite să răspundă 
provocărilor unei economii în 
continuă schimbare. În paralel 
cu aceste realizări, bugetul alocat 
învățământului profesional tehnic 
a fost majorat cu 17%, ajungând la 
1,52 miliarde de lei, pentru a spri-
jini implementarea unor investiții 
strategice în acest sector.
Investiții în infrastructură și 
modernizarea programelor 
educaționale

Printre prioritățile cheie dis-
cutate în cadrul întâlnirii se nu-
mără modernizarea infrastructurii 
instituțiilor de învățământ pro-
fesional tehnic. Aceste investiții 
vizează dotarea cu laboratoare 
moderne, care vor contribui la for-
marea unui număr mare de tineri 
cu competențe practice, pregătiți 
pentru cerințele pieței. De ase-
menea, se pune accent pe actua-
lizarea manualelor și materialelor 
educaționale, oferindu-se astfel 
studenților cele mai bune resurse 
pentru aprofundarea cunoștințelor.

Un alt aspect esențial este lan-
sarea proiectelor de eficientiza-
re energetică pentru 8 instituții 
de învățământ, care vor beneficia 
de o investiție de 12 milioane de 
euro. Aceste alocări nu doar că vor 
îmbunătăți condițiile de învățare, 
ci și vor contribui la reducerea cos-
turilor de operare pe termen lung, 
sprijinind astfel sustenabilitatea 
învățământului profesional tehnic.
Sprijin financiar și 
flexibilizarea procesului 
educațional

Pentru a sprijini aceste obiec-
tive, Ministerul Educației și Cerce-
tării a alocat 52 de milioane de lei 
pentru finanțarea complementară a 
instituțiilor de învățământ profesi-
onal tehnic. Această sumă va spri-
jini investițiile în infrastructură și 
va permite instituțiilor să răspundă 
mai rapid la nevoile pieței muncii. 
În plus, modificarea metodologi-

ei de evaluare externă a calității 
educației va oferi instituțiilor mai 
multă libertate și responsabilitate, 
facilitând deschiderea de programe 
de formare continuă pentru adulți. 
Această schimbare va face posibilă 
adaptarea rapidă a curriculumului 
la cerințele actuale, fără a fi nece-
sară acreditarea pentru fiecare pro-
gram în parte.
Conectarea tinerilor cu 
oportunitățile de carieră

Pentru a sprijini integrarea 
tinerilor pe piața muncii, Minis-
terul Educației și Cercetării va 
organiza campanii de orientare 
profesională, cum ar fi Caravana 
Profesiilor și Târgurile de carieră. 
Aceste evenimente vor face parte 
din Campania națională de orien-
tare profesională, susținută prin 
Centrele de Excelență, și vor avea 
ca scop creșterea numărului de lo-
curi în învățământul dual, oferind 
tinerilor mai multe oportunități de 
a învăța și de a lucra simultan.

De asemenea, aceste inițiative 
vor contribui la asigurarea unui ac-
ces echitabil la educație pentru toți 
elevii absolvenți de gimnaziu care 
doresc să obțină o calificare profe-
sională, sprijinind astfel dezvolta-
rea unei economii sustenabile și a 
unei societăți echitabile.
Un viitor sustenabil și 
pregătit pentru provocările 
economiei moderne

Prin aceste inițiative și măsuri, 
Ministerul Educației și Cercetă-
rii își propune să construiască un 
sistem educațional modern și per-
formant, care să răspundă nevoilor 
economiei și să pregătească tinerii 
pentru provocările unei lumi în 
continuă schimbare. În acest con-
text, investițiile în învățământul 
profesional tehnic sunt esențiale 
pentru a asigura dezvoltarea suste-
nabilă a țării și integrarea tinerilor 
pe piața muncii.

Astfel, 2025 se prezintă ca un 
an de continuare a reformelor în 
acest sector, realizându-se for-
marea unei generații capabile să 
răspundă provocărilor economiei 
globale, cu oportunități reale de a 
învăța și a se dezvolta profesional.

Ministerul Educației și Cercetării (MEC) a inițiat o campanie 
națională dedicată sprijinirii elevilor din clasa a IX-a, în vede-

rea pregătirii pentru examenul de absolvire a gimnaziului la mate-
matică. Programul vizează aproximativ 6.000 de elevi și va începe 
cu o pretestare națională pe 27 februarie 2025, pentru a identifica 
copiii care necesită suport suplimentar.

Conform declarațiilor Liliei 
Ivanov, directoarea Agenției Națio-
nale pentru Curriculum și Evalu-
are (ANCE), evaluarea va consta 
într-un test la matematică de 120 
de minute, care va fi administrat în 
fiecare unitate de învățământ. Rezul-
tatele vor fi centralizate și analizate 
la nivel raional/municipal pentru 
a selecta elevii care vor beneficia 
de sesiuni de pregătire suplimenta-
re. Elevii identificați vor participa 
la sesiuni gratuite de matematică, 
desfășurate în grupuri mici, pentru 
a asigura o abordare personalizată. 
Aceste cursuri, cu o durată totală de 
30-40 de ore, vor include materiale 
didactice variate, cum ar fi culegeri 

de probleme și fișe de lucru, pentru 
a sprijini o pregătire temeinică. În 
paralel, MEC va organiza un pro-
gram amplu de voluntariat, în care 
elevi din clasele XI-XII, pasionați de 
matematică, vor fi instruiți pentru a 
sprijini învățăceii din clasa a IX-a în 
procesul de pregătire. Aproape 600 
de voluntari vor participa la un pro-
gram intensiv de 2-3 zile, urmând să 

organizeze sesiuni de învățare de la 
egal la egal, de 1-2 ori pe săptămână, 
în perioada martie-mai 2025. ției și 
Cercetării, Dan Perciun, a subliniat 
importanța acestei campanii pentru 
îmbunătățirea rezultatelor academi-
ce ale elevilor și creșterea ratei de 
promovare la examenul de absolvire 
a gimnaziului. „Scopul nostru este 
să le oferim elevilor instrumentele 
necesare pentru a aborda exame-
nul cu încredere și pentru a-și dez-
volta abilitățile matematice. Acest 
program va contribui la creșterea 
calității educației și va susține pro-
movarea profilului real”, a declarat 
ministrul. În plus, absolvenții de 
gimnaziu din acest an vor avea po-
sibilitatea de a susține examenul de 
matematică în trei sesiuni, inclusiv 
două suplimentare. Potrivit datelor 
din sesiunea precedentă, 1 468 de 
elevi nu au reușit să susțină exame-
nul la matematică, iar acest program 
vine în sprijinul lor, oferindu-le mai 
multe șanse de a promova.

Campanie națională de pregătire a elevilor  
din clasa a IX-a pentru examenul de matematică
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Interviul de Joi

– Doamnă profesoară, ce în-
seamnă pentru dumneavoastră 
Holocaustul? 

– Holocaustul a constituit una 
dintre cele mai mari tragedii ale is-
toriei secolului al XX-lea. Acesta se 
referă la exterminarea populației 
evreiești de către regimul nazist din 
Germania și colaboratorii săi din 
statele ocupate, din motive de ură 
rasială. Holocaustul, nu numai pen-
tru mine, dar și pentru toți cei care 
au studiat, au citit sau, și mai drama-
tic, au avut de suferit în urma acestor 
evenimente, este o temă sensibilă, 
care la început trezește nedumerire 
– cum a fost posibil? -, iar mai apoi, 
fără a-l supune explicării logice, pen-
tru că nu există, urmează empatie, 
durere, un simț al disperării că nimic 
nu mai poate fi schimbat. 

– Care este importanța învățării 
despre acest eveniment tragic în 
contextul educativ al școlii?

– Holocaustul este studiat, con-
form curriculumului la Istoria româ-
nilor și universală, în clasele a IX-a și 
a XII-a, profund, multiaspectual, de 
la Legile de la Nürnberg din septem-
brie 1935 la segregarea evreilor în 
ghetouri. De asemenea, se studiază 
despre lagărele de concentrare și ex-
terminare, despre amploarea acestui 
fenomen, în care Europa Centrală 
și de Est era împânzită de lagăre ale 
morții. Am avut o prețioasă ocazie să 
vizitez Memorialul Victimelor Holo-
caustului Yad Vashem din Ierusalim, 
Israel, și să lucrez cu profesorii de 
istorie din mai multe țări la diferite 
ateliere, în cadrul cărora s-a pus ac-
cent pe faptul cum explicăm elevilor 
Holocaustul. A fost o experiență și o 
formare extrem de valoroasă, m-am 
întors cu multe materiale didactice și 
cu o nouă viziune asupra metodelor 
de predare. 

Pentru a contribui nu numai 
la cunoaștere, dar și la educația ti-
nerei generații, formarea gândirii 
critice, a atitudinilor, Holocaustul 
este studiat în baza mărturiilor ce-
lor ce au supraviețuit, a documen-
telor, a operelor literare. Acest fapt 
contribuie la transformarea axiolo-
gică a generațiilor tinere în spiritul 
toleranței, respectării demnității 
umane, educației pentru drepturile 
omului și combaterii discriminării, 
în spiritul empatiei, sensibilității și 
respectului față de alteritate, precum 
și la asigurarea păstrării memoriei 
despre această perioadă tragică.

– În ce fel de activități sunt 
implicați elevii Liceului „Da Vinci”, 
pentru a-i sensibiliza și educa în 
spiritul toleranței, pentru a com-
bate prejudecățile, nedreptatea și 
antisemitismul?

– Elevii, în funcție de 
particularitățile de vârstă, sunt 
implicați în diverse activități extra-
curriculare și extrașcolare, care au 
drept scop sensibilizarea lor față de 
prejudecăți și nedreptate, promova-
rea toleranței și combaterea rasismu-
lui, antisemitismului și altor forme 
de intoleranță. Profesorii de limbă 
română au organizat cu părinții și 
elevii claselor a VI-a ateliere de lec-
tură a romanului lui John Boyne 

„Băiatul cu pijamale în dungi”, unde 
au analizat, în baza metodei studiu-
lui de caz, diverse situații din carte, 
oferindu-le copiilor alte perspective 
de înțelegere a textului și a eveni-
mentelor istorice, care pot fi inter-
pretate doar cu ajutorul profesorului. 
În baza aceluiași roman au fost orga-
nizate procese de judecată, în care 
elevii au condamnat Holocaustul. În 
cadrul activităților interdisciplinare 
istorie – educație tehnologică, anu-
al, în luna ianuarie, elevii claselor a 
IX-a realizează proiecte cu genericul 
„Culorile Holocaustului”, lucrări care 
te fac să te cutremuri, conștientizând 
totodată ce impact profund au eve-
nimentele studiate asupra viziunii 
copiilor. Împreună cu elevii am vi-
zionat spectacolul „Jurnalul Annei 
Frank” la Teatrul „Alexei Mateevici”. 
Chiar dacă mulți dintre ei citiseră 
deja cartea, în timpul spectacolului 
stăteau nemișcați, cu lacrimi în ochi, 
uneori îmi părea că nici nu respiră. 
Ne-am despărțit în liniște, cuvintele 
erau de prisos.

Începând cu 27 ianuarie – Ziua 
Internațională de Comemorare a 
Victimelor Holocaustului, în liceu 
se desfășoară Săptămâna memoriei 
Holocaustului, perioadă în care sunt 
organizate: concursuri de eseuri, 
mese rotunde, discuții dirijate pri-
vind drepturile omului într-o socie-
tate democratică și statutul evreilor 
în cadrul regimului totalitar nazist, 
vizionarea secvențelor din filme, 
expoziții, elaborare de postere etc. 
Cei martirizați ne impun o datorie – 
a memoriei. Memoria noastră comu-
nă este victoria lor postumă, arma 
prin care ei, victimele Holocaustului, 
ne oferă, peste decenii și generații, 
lecții de viață.

– Cum reacționează elevii la 
lecțiile de istorie când abordați 
această temă? Există momente în 
care aceștia nu înțeleg pe deplin 
gravitatea și amploarea acestui eve-
niment? Ce faceți pentru a le clari-
fica aceste aspecte?

– Elevii sunt diferiți, cu un deo-
sebit grad de empatie și sensibilitate, 
dar nu au fost situații în care aceștia 
să rămână indiferenți sau să pună 
sub semn de întrebare existența Ho-
locaustului. Dimpotrivă, având acces 
la nenumărate surse de informare în 
internet, unde se strecoară informații 
de tot felul, au condamnat poziția ce-

lor ce neagă Holocaustul. Unii dintre 
elevi, plini de emoții, pun întrebări 
încontinuu pentru a se convinge, 
încă o dată, că ceea ce aud și văd a 
existat cu adevărat. E greu de con-
ceput, și mai greu de acceptat, mai 
ales pentru un adolescent, că există 
o lume injustă, că poți fi omorât nu-
mai pentru un singur motiv – că ești 
evreu. Unii dintre elevi trăiesc chiar 
un conflict interior, au nevoie de 
timp să conștientizeze, să aprofunde-
ze cunoașterea, să discute cu părinții, 
să accepte, în ultimă instanță, că ceea 
ce au învățat la lecții sau au citit nu 
este o ficțiune, ci o pagină tragică în 
istoria secolului XX. Despre Holoca-
ust se vorbește în șoaptă (în sensul 
direct al cuvântului), cu respect și 
compasiune pentru cei care au fost 
supuși genocidului, dar cu voce apă-

sată atunci când explicăm, pentru 
că noi, profesorii, trebuie să vorbim 
despre planul monstruos nazist de 
exterminare a evreilor.

Ține de datoria noastră, a pro-
fesorilor, să-i facem pe elevi să 
înțeleagă, pentru a nu cădea în altă 
extremă, că nu poporul german se 
face vinovat de Holocaust, ci regi-
mul nazist, care promova ideologia 
rasială a superiorității rasei ariene. 
După vizionarea filmului „Lista lui 
Schindler”, au fost aduse și alte dovezi 
care demonstrează că înșiși germanii 
au salvat de la moarte mulți evrei. 
Elevii sunt profund marcați de am-
ploarea procesului de exterminare, 
care constituie 6 milioane de evrei, 
dintre care 1,5 milioane erau copii.

– Ați organizat excursii la Aus-
chwitz-Birkenau cu elevii claselor 

X-XII. Ce impact au avut ele asu-
pra lor?

– Ideea de a vizita muzeul mi-a 
încolțit în minte acum mulți ani și, 
sincer, nu credeam că vreodată voi 
ajunge să vizitez aceste locuri în-
cărcate de durere. M-ar fi împovă-
rat un sentiment de vinovăție dacă 
n-aș fi ajuns acolo. Nu mai știu în 
ce context s-a conturat ideea orga-
nizării unei excursii la Auschwitz, 
dar a fost susținută imediat atât de 
administrația liceului, cât și de co-
legi și elevi. Auschwitz-Birkenau a 
fost cel mai mare complex de lagăre 
de concentrare și exterminare, un 
infern pe pământ. Toți cei care pă-
trund în acest templu al suferinței 
primesc o importantă și dureroasă 
lecție morală, prin care umanității i 
se reamintește că va purta încă mult 
timp povara Holocaustului, imagi-
nea dramei cutremurătoare a geno-
cidului celor șase milioane de evrei, 
victime ale unei criminale politici 
rasiale.

  Sunt peste 170 de hectare de te-
ren, delimitate de turnuri de supra-
veghere și gard de sârmă ghimpată. 
Pentru că se afla la intersecția unui 
nod de cale ferată, facilita transpor-
tul evreilor și altor deținuți din toa-
tă Europa, polonezi, ruși, romi spre 
lagărul morții. Nefiind dens popu-
lată, zona lagărului putea fi izolată 
complet, fără ca dincolo de gardu-
rile de sârmă ghimpată să se afle ce 
se întâmpla în interior. Am parcurs, 
însoțiți de ghid, drumul ororii, am 
văzut pereți întregi cu chipuri de 

oameni în robe vărgate, bărbați și 
femei, mai tineri și mai în vârstă, 
cu nume, prenume, țara de origine, 
ziua, luna și anul nașterii sub poză. 
Identități transformate în numere și 
mai apoi în scrum.

Noi toți, elevi și profesori, 
am trăit emoții puternice: unii își 
ștergeau lacrimile, alții țineau pum-
nii strânși pentru a încerca măcar 
cumva să se stăpânească. Au urmat 
barăci din lemn, barăci din cărămi-
dă, camere de gazare, crematorii… 
Celor deținuți li s-au furat viețile, 
au fost depersonalizați, au fost rași 
pe cap, umiliți, înfometați. Mărtu-
riile vieților distruse sunt acolo, în 
grămezile de lucruri, în fotografi-
ile înșiruite pe coridoare, în listele 
ce conțin numele celor ce au avut 
neșansa de a sfârși aici. Toate acestea 

au făcut ca Auschwitz să devină sim-
bolul definitoriu al Holocaustului. 

De un impact major a fost și 
vizitarea Cartierului Evreiesc din 
Cracovia, unde a fost filmată „Lista 
lui Schindler”. Scenografia nu a fost 
demontată, astfel ne-am deplasat din 
nou în timp, ne-am amintit secvențe 
din film, am vorbit despre Holocaust 
și despre valoarea vieții umane. Se 
sting ultimele dovezi vii ale unei 
istorii îndepărtate. Tot mai puțini 
supraviețuitori cu numere tatuate 
pe antebraț mai pot povesti amin-
tiri din infern. În curând vom găsi 
mărturiile lor doar ca voci ale tre-
cutului, de aceea memoria noastră 
și a celor ce vin după noi trebuie să 
rămână trează.

– În ce măsură cunosc tinerii 
din Republica Moldova realitățile 
legate de exterminarea evreilor în 
timpul celui de-al Doilea Război 
Mondial, în special în context lo-
cal? Ce inițiative educaționale ar 
putea ajuta la promovarea acestei 
istorii?

– Tinerii de azi cunosc ce este 
Holocaustul, poate nu toți în aceeași 
măsură, poate nu în profunzime, dar 
faptul că studierea crimelor împotri-
va umanității este inclusă în Curri-
culumul Național la Istoria români-
lor și universală mă face să cred că 
ei cunosc esența acestui fenomen. 
Sunt organizate activități de come-
morare a victimelor Holocaustului, 
a fost introdusă disciplina opțională 
„Holocaust: istorie și lecții de viață” 
pentru care în anul de studii 2023-
2024 au optat 95 de instituții de 
învățământ. Pentru cei ce nu au ales 
această disciplină, atât curriculumul, 
cât și materialele elaborate vin în 
ajutor profesorului de istorie să elu-
cideze într-un mod complex și toto-
dată detaliat Holocaustul, inclusiv în 
context local. 

„S-a întâmplat o dată. Ar fi tre-
buit sa nu se întâmple, dar s-a întâm-
plat. Trebuie să nu se mai întâmple 
vreodată, dar s-ar putea. De aceea 
educația despre Holocaust este fun-
damentală” (Göran Persson). Anu-
me educația… Nu-i suficient ca 
elevii să cunoască doar fapte, date 
etc. Profesorii trebuie să promoveze 
gândirea critică și reflectivă cu pri-
vire la Holocaust, inclusiv abilitatea 
de a combate negarea și distorsiona-
rea Holocaustului, să contribuie la 
educația pentru drepturile omului 
și pentru prevenirea genocidului. 
Lucrurile s-au mișcat din loc. As-
tăzi avem acces la surse, inclusiv cu 
privire la Holocaustul de pe terito-
riul actual al Republicii Moldova, 
trebuie doar să vrei să te implici, 
să citești, să cercetezi. Rezultatul 
educației despre Holocaust, după 
mine, depinde de noi, profesorii, cei 
ce interacționează zilnic cu elevii, cei 
care, atât în timpul orelor de curs cât 
și în cadrul activităților extracurri-
culare și extrașcolare, contribuie la 
formarea personalității și integrității, 
a activismului civic, a toleranței și 
nonviolenței. 

A intervievat 
Silvia ȚURCAN

Într-un context educativ tot mai implicat în 
promovarea valorilor toleranței și în preveni-
rea discriminării, profesorul de istorie Tatiana 
Țîmbalari, grad didactic superior, de la Liceul 
Privat „Da Vinci” din Chișinău, răspunde în-
trebărilor despre importanța educației pentru 
memoria Holocaustului. În cadrul liceului, 
activitățile educaționale dedicate acestui su-

biect nu sunt doar un mijloc de a transmite 
cunoștințe istorice, ci și o modalitate de a sen-
sibiliza tineretul față de tragediile trecutului și 
de a construi o societate mai tolerantă și mai 
responsabilă. De la vizionarea unor filme și 
spectacole la organizarea de concursuri, mese 
rotunde, expoziții și excursii la Auschwitz-
Birkenau, aceste inițiative se află în centrul 

preocupărilor educaționale ale administrației 
liceului. precum și ale profesorilor. În actua-
lul interviu, Tatiana Țîmbalari împărtășește 
gândurile și reflecțiile sale asupra importanței 
educației despre Holocaust și modul în care 
aceasta contribuie la formarea unei conștiințe 
civice în rândul tinerelor generații.
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Istoria care nu trebuie să se repete niciodată!
Pe 27 ianuarie, marcăm eli-Pe 27 ianuarie, marcăm eli-

berarea lagărelor de concentrare berarea lagărelor de concentrare 
naziste și sfârșitul Holocaustu-naziste și sfârșitul Holocaustu-
lui, un capitol sumbru din isto-lui, un capitol sumbru din isto-
ria umanității, în care aproxima-ria umanității, în care aproxima-
tiv 6 milioane de evrei au pierit tiv 6 milioane de evrei au pierit 
sub regimul nazist în timpul ce-sub regimul nazist în timpul ce-
lui de-al Doilea Război Mondial. lui de-al Doilea Război Mondial. 
Începând cu anul 2005, Aduna-Începând cu anul 2005, Aduna-
rea Generală a Națiunilor Unite rea Generală a Națiunilor Unite 
a proclamat Ziua Internațională a proclamat Ziua Internațională 
de Comemorare a Victimelor de Comemorare a Victimelor 
Holocaustului, cu scopul de a Holocaustului, cu scopul de a 
păstra vie memoria acestui ge-păstra vie memoria acestui ge-
nocid și de a preveni repetarea nocid și de a preveni repetarea 
unor astfel de tragedii de nimi-unor astfel de tragedii de nimi-
cire în masă.cire în masă.

Cu ocazia acestei zile de Cu ocazia acestei zile de 
comemorare, în școli sunt or-comemorare, în școli sunt or-
ganizate expoziții dedicate te-ganizate expoziții dedicate te-

mei Holocaustului, pentru a mei Holocaustului, pentru a 
educa tineretul și a păstra vie educa tineretul și a păstra vie 
memoria victimelor. La Liceul memoria victimelor. La Liceul 
Privat „Da Vinci” din capita-Privat „Da Vinci” din capita-
lă, elevii inspirați de dascălii lă, elevii inspirați de dascălii 
lor au avut ocazia să-și expună lor au avut ocazia să-și expună 
lucrările în holul școlii, reflec-lucrările în holul școlii, reflec-
tând asupra acestei tragedii. tând asupra acestei tragedii. 
Anual, administrația școlii, sub Anual, administrația școlii, sub 
conducerea directorului Eu-conducerea directorului Eu-
frosinia Guzun, organizează frosinia Guzun, organizează 
excursii în lagărul Auschwitz-excursii în lagărul Auschwitz-
Birkenau, iar impactul acestor Birkenau, iar impactul acestor 
vizite asupra elevilor este pro-vizite asupra elevilor este pro-
fund. Experiențele trăite aco-fund. Experiențele trăite aco-
lo influențează modul în care lo influențează modul în care 
tinerii înțeleg să-și exprimă le-tinerii înțeleg să-și exprimă le-
gătura cu istoria, iar lucrările gătura cu istoria, iar lucrările 
lor realizate în pictură, grafică, lor realizate în pictură, grafică, 
sculptură sau goblen sunt un sculptură sau goblen sunt un 
adevărat testament al emoțiilor adevărat testament al emoțiilor 

și învățăturilor dobândite în și învățăturilor dobândite în 
urma acestei experiențe. Dna  urma acestei experiențe. Dna  
Eufrosinia ne-a relatat că elevii Eufrosinia ne-a relatat că elevii 
sunt pregătiți emoțional foarte sunt pregătiți emoțional foarte 
bine de către profesori pentru bine de către profesori pentru 
astfel de excursii. Împreună, astfel de excursii. Împreună, 
citesc cărți, vizionează filme și citesc cărți, vizionează filme și 
participă la discuții pe tema Ho-participă la discuții pe tema Ho-
locaustului.locaustului.

De asemenea, am dorit să De asemenea, am dorit să 
aflăm părerea elevilor care au aflăm părerea elevilor care au 
vizitat lagărul Auschwitz-Bir-vizitat lagărul Auschwitz-Bir-
kenau. Întrebarea adresată kenau. Întrebarea adresată 
lor a fost: lor a fost: „Ce mesaj ați dori „Ce mesaj ați dori 
să transmiteți colegilor voștri să transmiteți colegilor voștri 
și generațiilor viitoare despre și generațiilor viitoare despre 
importanța păstrării memoriei importanța păstrării memoriei 
Holocaustului? Cum v-a marcat Holocaustului? Cum v-a marcat 
vizita la Auschwitz-Birkenau și vizita la Auschwitz-Birkenau și 
ce impresii ați avut în urma aces-ce impresii ați avut în urma aces-
tei experiențe?”tei experiențe?”

Vizitând lagărul Auschwitz-
Birkenau am simțit o combinație 
copleșitoare de tristețe, furie și tăce-
re interioară. Era un loc care părea 
încărcat cu suferință, iar atmosfera 
te făcea să realizezi cât de întunecată 
a fost acea parte a istoriei. Barăcile 
și camerele pline de obiecte perso-
nale – pantofi, valize, ochelari – au 
fost cele mai cutremurătoare. Ele 
transmiteau umanitatea pierdută a 
fiecărei victime și făceau suferința să 
devină personală, nu doar un număr 
din istorie.

De asemenea, vizita mi-a arătat 
cât de importante sunt compasiunea 
și educația. Este șocant să vezi cum 
lipsa de empatie și ura manifestată 
pot duce la asemenea atrocități. Mi-
am dat seama că, dacă nu învățăm 

din trecut, istoria se poate repeta. 
Trebuie să păstrăm vie memoria vic-
timelor și să înțelegem că toleranța 
și respectul sunt cheia pentru a evita 
astfel de tragedii. Trebuie să vorbim 
deschis despre istorie și să ne asigu-
răm că valorile umane sunt cultiva-
te încă de la o vârstă fragedă. Prin 
educație, empatie și combaterea ori-
cărei forme de discriminare sau ură.

Această călătorie prin trecut m-a 
făcut să prețuiesc mai mult liberta-
tea, drepturile omului și importanța 
de a lupta împotriva injustiției, ori-
cât de mică ar părea. Am învățat că 
tăcerea poate fi periculoasă. Când 
vedem nedreptăți, trebuie să avem 
curajul să le confruntăm, indiferent 
de riscuri, pentru că doar așa putem 
împiedica ura să ia amploare.

Alina Calmîc, 
elevă în clasa a XI-a ,,P”, 
Liceul Privat „Da Vinci”

Vizitarea lagărului Auschwitz-
Birkenau a fost o experiență profund 
marcantă, care m-a ajutat să înțeleg 
amploarea genocidului evreiesc ce 
a avut loc în Europa în timpul celui 
de-al Doilea Război Mondial, soarta 
tragică a miilor de familii nevinovate 
ce au fost supuse deportărilor în masă 
și masacrelor în camerele de gazare, 
dar și cauzele ce au dus la această tra-
gedie și consecințele acesteia, care pot 
fi resimțite până în ziua de azi. 

M-am simțit adânc îndurerat 
la vederea condițiilor de „trai” ale 
prizonierilor din lagăre, aceștia fi-
ind nevoiți să doarmă în cabane de 
lemn, cu pereți subțiri, pe suprafețe 
ce nu pot fi numite saltele sau paturi, 
numărul acestora depășind cu mult 
capacitatea reală a construcțiilor. 
Aceștia au fost, de multe ori, nevoiți 

să se ghemuiască unul lângă altul 
pentru căldură, din cauza vremii 
necruțătoare de afară, de a cărei 
înverșunare nu-i apărau cei câțiva 
centimetri de lemn și hainele lor 
subțiri, purtate de-a lungul întregu-
lui an. În plus, aceștia trăiau zilnic 
cu teama morții inevitabile, care nu 
putea fi depășită, în ciuda eforturilor 
lor de a-și păstra sănătatea minta-
lă prin citit, povestit și comunicare 
unul cu celălalt. Am explorat lagă-
rul primăvara și, cu toate că eram 
îmbrăcați cu toții în scurte groase și 
încălțați în ciubote, frigul ne-a pă-
truns până în măduva oaselor, așa 
că nu îmi pot imagina chinul pe care 
erau nevoiți să-l îndure captivii, mai 
ales în timpul iernii.

Am mai vizitat și interioarele 
unor clădiri din cadrul lagărului, 
fiecare fiind amenajat ca un mini-
muzeu, servind drept testamente ale 
atrocităților ce a au avut loc pe teri-
toriul complexului. Am fost deose-
bit de mișcat de una dintre camere, 
în care, în spatele unui mare perete 
de sticlă, erau adunate o mulțime de 
papuci, pantofiori și alte tipuri de 
încălțăminte, ce au aparținut, când-
va, unor oameni ce au avut visuri, 
aspirații și care credeau într-un vii-
tor mai bun. Cu adevărat dezolantă 
a fost realizarea că majoritatea pere-
chilor de pantofi erau ale unor copii, 
a căror viață le-a fost furată crunt 
și nemilos, fiind astfel nimicit un 

potențial enorm de creștere, dezvol-
tare și fericire. 

Când am ieșit afară, am fost 
întâmpinați de o ogradă largă, unul 
dintre pereții ce alcătuiau perimetrul 
acesteia fiind mult mai murdar decât 
ceilalți. Am fost derutat  când am 
aflat de la ghidul nostru că acela era 
peretele unde unii prizonieri erau 
puși să stea ca mai apoi să fie uciși cu 
sânge rece de un glonț în ceafă. Aces-
te experiențe m-au făcut să reflectez 
profund asupra urii de care este ca-
pabilă specia umană, manifestate 
pentru a atinge niște scopuri egoiste 
și meschine.

Aș dori să îndemn nu doar co-
legii mei, ci și orice cetățean al ori-
cărei țări să se informeze cu privire 
la gravitatea tragediei ce a fost – Ho-
locaustul. Omenirea are de învățat 
o lecție valoroasă din faptele oribile 
ce au avut loc în interiorul lagărelor 
din Germania și Polonia cu privire la 
malițiozitatea de care este capabil fi-
ecare dintre noi, în anumite condiții 
și circumstanțe, și despre cum trebu-
ie să facem tot posibilul ca o astfel de 
nenorocire să nu aibă loc din nou. 
Este datoria noastră și a generațiilor 
viitoare să ne educăm cu privire la 
trecutul nostru, fiindcă doar astfel 
putem fi siguri că nu se va repeta.

Nikita Chiosa, 
elev în clasa a XII-a „C”, 
Liceul Privat „Da Vinci”

Vizita la lagărul Auschwitz-
Birkenau a fost o experiență profund 
emoționantă și tulburătoare, care 
mi-a schimbat perspectiva asupra 
istoriei și asupra suferințelor umane. 
Pășind pe locurile unde atâtea vieți 
au fost distruse, am simțit o tristețe 
copleșitoare și un profund respect 
pentru memoria victimelor. Cel 
mai marcant moment a fost să văd 
camerele pline de obiecte personale 
ale celor deportați – pantofi, valize, 
fotografii – ce au transformat 
statisticile în povești reale ale unor 
oameni care au fost odată vii și plini 
de speranță.

Această vizită m-a făcut să 
înțeleg cât de important este să 

păstrăm vie memoria Holocaustului, 
pentru ca astfel de atrocități să nu 
se mai repete niciodată. Aș dori să 

transmit colegilor mei și generațiilor 
viitoare mesajul că indiferența și ura 
pot duce la tragedii inimaginabile. 
Este datoria noastră să fim vigilenți, 
să educăm și să cultivăm toleranța, 
astfel încât să prevenim răspândirea 
urii și a discriminării.

Auschwitz-Birkenau nu este 
doar un simbol al suferinței, ci și 
un avertisment pentru întreaga 
omenire. Sper ca toți cei care îl 
vizitează să plece de acolo cu o mai 
mare apreciere pentru valoarea vieții 
și a solidarității umane!

Valeria Todica, 
elevă în clasa a XII-a, „C”, 

Liceul Privat „Da Vinci”

Vizita la Auschwitz-Birkenau 
a fost o experiență extrem de 
emoționantă, care m-a marcat 
profund. Când am intrat în lagăr 
și am văzut porțile cu inscripția 
„Arbeit macht frei” (Munca te face 
liber), am simțit un fior rece, ca și 
cum întreaga greutate a istoriei s-ar 
fi așezat pe umerii mei. Era greu de 
procesat faptul că mă aflam într-
un loc unde atât de multe vieți au 
fost distruse, despre care am citit 
și studiat. Cel mai șocant moment 
a fost când am văzut camerele cu 
obiectele personale ale victimelor – 
mormane de pantofi, valize, perii și 
chiar șuvițe de păr. Aceste obiecte 
m-au făcut să realizez cât de real a 
fost totul.

– Ce mesaj ai dori să transmiți 
colegilor tăi și generațiilor viitoare 
despre importanța păstrării 
memoriei Holocaustului?

– Mesajul pe care aș dori 
să-l transmit colegilor mei și 
generațiilor viitoare este acesta: Nu 

uitați niciodată ce s-a întâmplat și 
învățați din trecut pentru a construi 
un viitor mai bun. Holocaustul 
nu este doar o lecție de istorie, ci 
și o avertizare constantă despre 
cât de departe poate ajunge ura, 
intoleranța și indiferența.

Alexandra Sandic, 
clasa a XII-a „C”, 

Liceul Privat „Da Vinci”

O expoziție de documente istori-
ce „Reîntoarcerea la Viață” a fost in-
augurată pe 25 ianuarie curent în sala 
de lectură a Bibliotecii Științifice din 
cadrul Centrului de Formare Con-
tinuă și Leadership al Universității 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău. Organizată de bibli-
otecarul principal, Elizaveta Globa,  
aceasta explorează un capitol pro-
fund din istoria omenirii – drumul 
supraviețuitorilor Holocaustului, de 
la eliberarea lagărelor morții și până 
la reintegrarea în comunități.

Expoziția prezintă momente 
semnificative, precum prima întâl-
nire cu voluntarii evrei din armata 

britanică, reîntoarcerea în Polonia, 
Pogromul din Kielce, mișcarea de 
evadare din Europa (briha), viața în 
lagărele de refugiați, imigrarea clan-
destină în Palestina și deportarea 
imigranților în Cipru. Fiecare docu-
ment poveste și reflectă suferința, dar 
și determinarea supraviețuitorilor de 
a-și reconstrui viețile.

Un aspect remarcabil al expoziției 
este evidențierea modului în care 
educația și comunitățile au jucat un 
rol esențial în procesul de regenerare. 
Crearea de școli pentru copii, cen-
tre de formare profesională pentru 
adulți, kibbutzuri și o rată ridicată a 
nașterilor au devenit simboluri ale 

renașterii și speranței. „Reîntoarce-
rea la Viață” este mai mult decât o 
incursiune în trecut – este un prilej 
de reflecție și o invitație de a înțelege 
reziliența umană. Vă așteptăm să 
descoperiți această colecție, care adu-
ce un omagiu memoriei și curajului 
supraviețuitorilor Holocaustului.

Expoziție de documente istorice în contextul  Expoziție de documente istorice în contextul  
cercetării Holocaustului la CFCLcercetării Holocaustului la CFCL
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Actualmente despre educaţie și 
toleranță se vorbeşte mult şi la toa-

te nivelurile, iar în procesul educaţional 
sunt antrenaţi diferiţi factori: familia, 
şcoala, comunitatea etc. Contribuţia 
acestora este foarte valoroasă, însă pon-
derea cea mai mare a influenţelor le re-
vine părinţilor (sau persoanelor care îi 
înlocuiesc) şi familiei în întregime. Or, 
familia realizează o acţiune sinergică 
asupra copilului. Influenţa ei are o putere 
considerabil mai mare decât suma influ-
enţelor fiecăruia dintre membrii acesteia. 

Încă Platon în „Protagoras” şi 
Aristotel în „Politica”, iar mai târziu 
Jan Amos Comenius menționau că 
actul educaţional va fi eficient doar 
atunci când familia, grădinița şi soci-
etatea îşi vor unifica eforturile, „Dacă 
copiii ar creşte aşa cum se arată (la în-
ceput), am avea doar genii”(Goethe).

Chiar şi în cadrul unui partene-
riat educaţional eficient, familiei îi 
revin, totuşi, cele mai relevante func-
ţii: Asigurarea condiţiilor favorabile 
pentru securitatea şi dezvoltarea 
psihofizică a copilului; Crearea unui 
mediu relaţional care ar influenţa 
direct socializarea copilului; Crea-
rea unui climat psihologic favorabil 
pentru satisfacerea nevoii de respect 
de sine a copilului şi a condiţiilor 
oportune pentru explorarea sinelui/
autocunoaștere; Încurajarea tentației 
copilului pentru autoeducație; Oferi-
rea unor modele relaționale şi com-
portamentale.

Familia ocupă locul central în 
viaţa copilului; aici el îşi trăieşte 
primii ani, află informaţiile iniţiale, 
însuşeşte valorile, începe să desco-
pere lumea şi pe sine, acumulează şi 
simulează modele de comportament 
tolerant, care îi determină ulterior 
personalitatea. Educaţia în familie 
constă dintr-un ansamblu de acţiuni 
sistematice orientate spre formarea 
şi dezvoltarea calităţilor intelectuale, 
morale şi fizice ale copilului, acţiuni 
care încep să fie realizate odată sau 
chiar înainte de conceperea lui.

Pentru orice persoană (copil, 
adolescent, tânăr, adult) familia este 
mediul natural cel mai favorabil pen-
tru formarea, dezvoltarea şi afirma-
rea lui, asigurând condiţii de securi-
tate şi protecţie, atât fizică cât şi psi-
hică, în orice perioadă a vieţii. Aici 
se conturează concepţia despre viaţă 
şi conceptul de sine. Cei „şapte ani de 
acasă”, ca şi lipsa lor, marchează des-
tinul fiecărui om. Dacă în familie nu 
doar s-a vorbit despre cele sacre, des-
pre adevăr, bine, frumos, dragoste, 
respect, toleranţă, ci copilul a şi sim-
ţit cum e să fii iubit, a fost obişnuit să 
manifeste dragoste faţă de cei dragi, 
să-i respecte pe cei mai în vârstă, să 
spună adevărul, ştiind că va fi tratat 
cu îngăduință, să aprecieze binele şi 
frumosul, să se îngrijească de cele 

sacre, acest copil va creşte iubitor, 
politicos, tolerant, responsabil. 

Dacă copilul va participa la ela-
borarea bugetului familiei, împreună 
cu părinţii va determina priorităţile, 
va distribui respectiv veniturile, le 
va completa, în măsura posibilităţi-
lor sale, el va şti să-şi gestioneze cu 
mai mult succes în viitor propriile 
afaceri.

Astfel, rolul familiei în formarea 
omului tolerant este unul primordi-
al, unde copilul va fi învăţat: să iu-
bească, să compătimească, să uite de 
orgoliu şi să se dăruiască celor apro-
piaţi; să păstreze anumite tradiţii; să 
înţeleagă corect şi să respecte auto-
ritatea părinţilor, care servesc drept 
model comportamental, respectând 
anumite reguli, manifestând auto-
disciplină, responsabilitate; să-şi for-
meze un simţ sănătos al proprietăţii 
private, punând preţ pe muncă în 
calitate de izvor al tuturor bunurilor.

Retrospectiva în istoria familiei 
denotă un raport de intercondiţio-
nare între calitatea relaţiilor familiale 
şi gradul de organizare şi funcţionare 
a societăţii. Familia este considerată 
nu ca un grup independent, ci ca 
un subsistem al societăţii „celula ei 
de bază”. De la începuturi şi până în 
prezent familia rămâne a fi depen-
dentă de societate în virtutea prin-
cipiului conexiunii dintre sistem şi 
macrosistem. Prin familie indivizii 
se integrează în societate, constitu-
ind, în esenţă, temelia acesteia.

Calitatea familiei asigură progre-
sul durabil al unei civilizaţii. Această 
concluzie este confirmată de studiul 
realizat de antropologul britanic 
John D. Unwin, care a cercetat pes-
te 80 de civilizaţii dispărute pe par-
cursul a 4 mii de ani, fiecare dintre 
acestea se afirma printr-un ansam-
blu de reguli conservatoare, celor 
cu referire la familie revenindu-le 
rolul de bază. Pe măsură ce familia 
era afectată de liberalizarea valorilor, 
ea pierdea statutul său de odinioară. 
Concomitent civilizaţia intra într-un 
declin ce îi accelera dispariţia.

În Republica Moldova, concep-
tul de „familie model” presupune 
uniunea a doi părinţi (de sex opus), 
care menţin relaţii responsabile, au 
copii bine crescuţi, locuiesc împreu-
nă în aceeaşi locuinţă. Familia model 

este independentă economic, res-
ponsabilă social, tolerantă, respectă 
legile şi normele societăţii din care 
face parte. Fiecare dintre noi ajunge 
să fie membru al unei familii prin 
naştere, adopție etc. În funcţie de 
circumstanţe, familia noastră poate 
fi una permanentă sau temporară, 
mare sau mai mică, întrunind o sin-
gură sau mai multe generaţii, cu un 
singur sau cu ambii părinţi, locuind 
împreună sau separat, cu sau fără bu-
nici etc. Fiecare familie moștenește 
o zestre materială şi spirituală pe 
care o păstrează, o consolidează şi o 
transmite generațiilor descendente. 
Virtuţile şi viciile membrilor unei 
familii creează imaginea acesteia. 
Familiile cu tot ce le caracterizează 
formează comunitatea, îi oferă un 
colorit specific. Bunăstarea familiilor 
formează bunăstarea societăţii. Deci, 
comunitatea unor familii sănătoase 
și tolerante ne poate salva de sărăcie 
şi injustiţie, asigurând perpetuarea 
civilizaţiei umane. 

Formarea caracterului tolerant al 
copilului este un proces continuu de 
durată care solicită multă pricepere, 
mult tact şi efort, implicând respec-
tarea unor condiţii fără de care e difi-
cil a proiecta atingerea unui rezultat 
pozitiv: Iubirea faţă de copil, expri-
mată prin trei atitudini (subordona-
te, fireşte, unui scop concret – con-
fortul moral al acestuia), apropierea 
sufletească, încrederea, înţelegerea; 
Răbdarea; Încurajarea; Exemplul.

Deseori, din cele mai bune inten-
ţii, unii părinţi ajung la efecte con-
trare celor dorite, deoarece folosesc 

un stil educativ greşit. Cele trei erori 
principale, care derivă din stilurile 
parentale şi conduc la efecte contrar 
aşteptărilor, sunt următoarele: As-
primea exagerată (care-1 determină 
pe copil să se închidă în sine sau să 
se revolte, ceea ce în ambele cazuri 
afectează negativ educaţia şi forma-
rea caracterului); Descurajarea şi 
umilirea (care-1 demobilizează pe 
copil în plan intelectual, volitiv şi 
afectiv); Lipsa explicaţiei morale şi a 
colaborării cu copilul (care afectează 
educarea şi manifestarea corectă a li-
berei voinţe).

Important este ca părintele să 
nu suprime libera exprimare a vo-
inţei copilului, ci să o încurajeze, să 
se sprijine pe ea, s-o orienteze moral. 
Un bun părinte face tot ce este mai 
bine pentru copilul său, răspunde tu-
turor necesităţilor lui, indiferent de 
faptul că locuieşte împreună cu aces-
ta sau separat. Nevoile copilului, pe 
care un bun părinte e dator să le sati-
sfacă, sunt următoarele: nevoi fizice 
de bază (adăpost şi căldură, hrană 
adecvată şi odihnă, îngrijire şi igienă, 
securitate fizică şi emoţională), afec-
tive (toleranță, admiraţie şi tandrețe, 
atenţie şi observarea comportamen-
telor, aprobare, comunicare, cola-

borare), stimularea potenţialului 
înnăscut (încurajarea curiozităţii, 
imaginaţiei şi a creativităţii, asigura-
rea posibilităţilor de dezvoltare), res-
ponsabilizare, direcționare şi control 
(disciplină şi ordine), independenţă. 
Formarea caracterului copilului este 
influenţată de trăsăturile pozitive şi 
negative ale propriilor părinţi.

Trăsăturile pozitive caracteris-
tice părinţilor sunt: căldura şi afec-
ţiunea, stabilirea clară a limitelor, 
recunoaşterea promptă a nevoilor, 
acceptarea neajunsurilor, capacitatea 
de a fi previzibil, fermitatea, stabi-
litatea, respectarea individualităţii, 
recunoaşterea calităţilor. Trăsăturile 
negative tipice părinţilor sunt: răceala 
şi ostilitatea, îngrijirea insuficientă, 
indiferenţa faţă de nevoile copilului, 
neglijarea/respingerea, însuşirea de a 
fi imprevizibil, lipsa de respect, atitu-
dine îngâmfată.

Un părinte bun reuşeşte să răs-
pundă tolerant și adecvat necesi-
tăţilor copilului său şi să-i cultive 
acestuia încrederea în forţele proprii, 
respectul de sine, autonomia şi res-
ponsabilitatea de la cea mai fragedă 
vârstă. Se constată un raport stabil 
între stilul parental şi comportamen-
tele sociale ale copilului. Astfel, stilul 
permisiv (control slab, responsabili-
tăţi şi norme de conduită puţine) de-
termină comportamente imprecise, 
agresive şi neascultare; cel autoritar 
(control puternic, susţinere slabă în 
activitatea copilului, impunându-
i-se acestuia reguli şi norme foarte 
rigide), supunere, pasivitate, depen-
denţă, lipsă de iniţiativă şi respect de 

sine; cel autorizat (îmbină controlul 
sistematic cu sprijinul parental, ex-
plicând copilului motivele pentru 
care e necesar să respecte anumite 
reguli, situaţiile în care acestea se 
aplică) caracterizat prin autonomie 
în gândire şi acţiune, curaj, raţiune, 
responsabilitate.

Indiferent de stilul educativ, pă-
rintele proiectează pentru copilul 
său anumite aspirații şi dorinţe pe 
care n-a reuşit personal să le reali-
zeze în viaţă. Pentru fiecare părinte 
copilul constituie un nou viitor. Fără 
a ţine cont de posibilităţile copilului, 
deseori părinţii îl consideră drept o 
şansă oferită de destin pentru a nu 
repeta propriile greşeli. Majoritatea 
părinţilor preiau modelul educaţiei 
pe care au primit-o sau procedează 
exact invers, în cazul în care n-au 
fost mulțumiți de experienţa propri-
ilor părinţi. Practic, fiecare familie îşi 
formează propriul stil educativ, care 
presupune unitatea (armonică sau 
dizarmonică) a stilurilor parentale 
personale ale ambilor părinţi.

Pentru a-şi îndeplini plenar ro-
lul, un bun părinte se va deprinde: 
să asigure o autoritate optimă, fără 
a fi supraprotectiv, cu autoritate ab-
solută sau permisiv; să ofere copiilor 

dragoste şi toleranță şi să fie sensibil 
la nevoile lor; să manifeste încrede-
re în munca şi abilităţile copiilor săi; 
să formuleze aşteptări realiste; să 
găsească timp pentru a le împărtăşi 
copiilor experienţa sa, să ia masa îm-
preună, să se joace, să se afle cu ei în 
timpul liber; să întemeieze un mediu 
sigur, stabil, cu reguli clare de respec-
tat; să glumească, să îndrume activi-
tăţile copiilor, să încurajeze libera ex-
primare a opiniei; să comunice liber 
cu copiii, cu sinceritate, să-i asculte 
şi să formuleze împreună aprecieri; 
să ia decizii şi să accepte responsa-
bilităţi; să poată stăpâni stresul şi să 
rezolve conflictele; să vadă lucrurile 
şi din punctul de vedere al copilului; 
să nu admită pedepse dure şi să încu-
rajeze afirmarea comportamentelor 
pozitive.

Încă J. J. Rousseau susţinea: „Co-
pilul se naşte bun, desăvârşit, îl strică 
viaţa şi metodele educaţionale, totul 
iese bun din mâinile Creatorului, 
totul degenerează în mâinile omu-
lui”. Mai târziu psihologul austriac 
A. Adler menţiona că în formarea 
personalităţii copilului un rol im-
portant îl joacă constelaţia famili-
ală, relaţiile dintre părinţi şi copii. 
Impactul benefic al acestora se ob-
servă atunci când adulţii îşi iubesc 
copiii, le respectă personalitatea, 
îi ocrotesc de influențele negative 
ale mediului social, le creează con-
diţii pentru dezvoltarea maximă a 
potenţialului, îi învaţă să respecte 
normele şi regulile stabilite în soci-
etate şi să se respecte pe sine şi pe 
cei din jur, tratându-i cu toleranţă şi  
dragoste.

Respectul de sine este o dimensi-
une fundamentală pentru orice fiinţă 
umană, indiferent dacă este copil sau 
adult, indiferent de cultură, intere-
se, statut social, abilităţi etc. Părinţii 
sunt cei care au o influenţă definito-
rie în formarea la copil a respectului 
de sine. Pentru a exclude divergenţe-
le de opinii, e bine să ne deprindem 
a privi lucrurile cu ochii mamei sau 
ai tatălui, să ne comportăm aşa cum 
credem că ar accepta ei, să înţelegem 
imensitatea grijii ce ne-o poartă, 
profunzimea trăirilor lor, mărinimia 
dăruirii de sine din prima clipă şi pe 
toată durata vieţii noastre. Educaţia 
copilului se va baza pe respectarea 
unor cerinţe fundamentale. De pri-
mă importanţă este faptul ca părinţii 
să aibă un comportament tolerant 
și empatic, afectiv, să fie duioși şi 
blânzi, stimulând astfel dezvoltarea 
psihică a copilului și contribuind la 
formarea sentimentului de deplină 
siguranţă. Cerinţele faţă de copil tre-
buie să aibă un caracter permanent şi 
să se întemeieze pe posibilităţile rea-
le ale acestora. Astfel, prin aprecieri 
constante, pline de discernământ, se 
va contribui la cultivarea respectului 
de sine, la formarea voinţei copilului.

În opinia mea, familia este ceva 
neprețuit, un lucru ce nu se obține 
ușor și nici nu poate fi impus. Impli-
cit, termenul de „acasă” este legat de 
„familie”, unul fără celălalt fiind o în-
căpere pustie sau un grup de oameni 
străini. Astfel, familia este un lucru 
spre care tinde orice om ce-și dorește 
iubire și înțelegere, fără a ezita să ofe-
re în schimb același lucru. „Consoli-
darea familiei, ocrotirea ei, formarea 
familiilor armonioase și durabile este 
posibilă prin educația părinților, ridi-
carea nivelului de cultură tolerantă a 
populației în îmbinare cu dezvolta-
rea armonioasă”, spune L. Cuznețov. 
Sec. XXI trebuie să devină un secol 
al demnității și toleranței, când oa-
menii, comunicând, se vor putea 
înțelege și îmbogăți reciproc.

Opinii și reflecții

Veronica IZMAN, 
directoare, grad managerial II, 

educatoare, grad didactic I, 
Creșa-Grădiniță „Poienița”,,  

Malcoci, Ialoveni

Locul și rolul toleranței în familie  Locul și rolul toleranței în familie  
și în procesul educaționalși în procesul educațional
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„Anul Mihai Eminescu” la Colegiul Alexei Mateevici din Chișinău

Facultatea de Arte Plastice 
și Design a Universității 

Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău, 
în parteneriat cu Direcția 
Învățământ Hâncești, a orga-
nizat un seminar metodico-
practic destinat profesorilor 
de educație tehnologică din 
raionul Hâncești, desfășurat 
la Centrul Regional de Ghi-
dare a Carierei și Educației.

Seminarul a făcut parte din 
programul de formare continuă a 
cadrelor didactice la nivel raional, 
având ca temă centrală implemen-
tarea curriculumului pentru disci-
plinele Educația Plastică și Educația 
Tehnologică, ediția 2019. Agenda 
evenimentului a inclus sesiuni de-
dicate tematicii „Utilizarea probelor 
practice în evaluarea rezultatelor 
școlare”, cu scopul de a disemina 
bunele practici și experiențele pro-
fesionale în domeniu.

La deschiderea seminarului, 
Oxana Scutaru, specialist principal, 
și Maria Jucov, profesoară de grad 
didactic superior la Liceul Teoretic 
„Ștefan Holban” din Cărpineni, au 

prezentat participanților modifică-
rile recente ale curriculumului pen-
tru disciplina educația tehnologică, 
subliniind valoarea modelor efici-
ente de strategii didactice aplicabile 
în cadrul lecțiilor.

Cadrele didactice ale Facultății 
de Arte Plastice și Design, în calita-
te de formatori ai seminarului, Eu-
gen Reabenchi, asistent universitar 
și șef al Catedrei de Artă Decorati-
vă, împreună cu Natalia Sajin, asis-
tent universitar, au împărtășit din 
experiența lor în vederea utilizării 
tehnicii kintsugi în predarea mai 
multor module curriculare, pre-
cum „Design vestimentar”, „Colaje 
și decorațiuni”, „Design interior”, 
„Casă și menaj” etc.

Participanții au fost implicați 
activ în ateliere practice, având 

oportunitatea de a învăța algorit-
mul de realizare a produselor și de a 
aplica tehnica kintsugi într-un mod 
creativ. Impactul acestei activități 
asupra dezvoltării profesionale a ca-
drelor didactice a fost considerabil, 
iar lucrările expuse la final au reflec-
tat progresul obținut.

Seminarul a deschis, de aseme-
nea, noi oportunități de colaborare 
între Direcția Învățământ Hâncești 
și Facultatea de Arte Plastice și 
Design a UPS „Ion Creangă” din 
Chișinău, incluzând participarea la 
evenimente precum Olimpiadele 
instituționale de educație plastică și 
educație tehnologică, „Ziua Ușilor 
Deschise” și ghidarea tinerelor ta-
lente pe drumul lor captivant de 
continuare a studiilor și explorare 
științifică.

Anul 2025 a fost declarat al 
lui Mihai Eminescu, prin-

tr-un proiect de hotărâre al 
Parlamentului Republicii Mol-
dova în ședința din 26 decem-
brie 2024. Inițiativa vine de la 
savanții întruniți în ședința 
comună a Academiei Române 
și a Academiei de Științe de 
la Chișinău, din 24 noiembrie 
2024. Drept imbold a servit 
împlinirea a 175 de ani de la 
nașterea Poetului tuturor ro-
mânilor, considerat un simbol 
al literaturii naționale și uni-
versale. Suntem în „Anul Mi-
hai Eminescu” pentru a treia 
oară. Prima dată a fost decretat 
de către UNESCO anul 1989, 
cu ocazia împlinirii a 100 de 
ani de la plecarea în eternitate 
a lui Mihai Eminescu. A doua 
oară, de către UNESCO a fost 
decretat anul 2000, cu ocazia 
împlinirii a 150 de ani de la 
nașterea Poetului. 

Recent, la Colegiul „Alexie Ma-
teevici” din Chișinău, a avut loc 
întâlnirea academicianului Mihai 
Cimpoi și a subsemnatului cu elevii 
și profesorii de la această prestigioa-
să instituție. Ambii am reprezentat 
Centrul Academic Internațional 
„Mihai Eminescu”, în baza parte-
neriatului de colaborare dintre cele 
două instituții. Evenimentul a fost 
organizat de către administrația li-

ceului în frunte cu directoarea Vic-
toria Bercu, susținută de profesorii 
de la Catedra de Limbă și Comu-
nicare, intitulându-se „Mihai Emi-
nescu – poetul și vocea românității”. 

Activitatea literară a fost mode-
rată de către doi elevi, care au oferit 
cuvânt mai întâi gazdei. Doamna 
directoare Victoria Bercu a salutat 
prezența oaspeților și a anunțat că 
„Anul Eminescu” coincide cu îm-
plinirea a 45 de ani de activitate a 
Colegiului „Alexei Mateevici”, eve-
niment important pentru această 
instituție de învățământ, activitatea 
literară de azi dând startul mai mul-
tor evenimente culturale care vor 
urma în anul jubiliar.

Ilustrul critic literar și filosof 
al culturii, eminescologul Mihai 
Cimpoi, a ținut atent publicul timp 
de două ore academice, povestind 
lucruri impresionante din viața și 
creația Poetului Național Mihai 
Eminescu, numit de Constantin 
Noica „omul deplin al culturii ro-

mâne”. El a menționat că Eminescu 
ne-a lăsat o moștenire spirituală 
bogată și că editarea integrală a 
operei sale a durat mai multe dece-
nii și a înfruntat diverse obstacole. 
Ideologii comuniști au denaturat 
adevăratele valori și adevărata isto-
rie, promovând falsuri, minciuni și 
demagogie comunistă. La Chișinău 
editarea completă a operei emines-
ciene în opt volume s-a realizat abia 
în anul 2001, la Editura Gunivas, 
sub redacția academicianului Mihai 
Cimpoi. Retipărirea celor opt vo-
lume s-a făcut în anii 2008 și 2020. 
Moștenirea eminesciană, editată la 
Chișinău, precum și multiple ediții 
de la București și Chișinău se află 
la Centrul Academic Internațional 
„Mihai Eminescu”, împreună cu 
cele 38 de manuscrise ale poetului, 
facsimilate, dăruite de Academia 
Română pe când era condusă de re-
gretatul academician Eugen Simion. 
Acesta a organizat facsimilarea ce-
lor 16000 de pagini, din care 14000 
sunt scrise de mâna lui Eminescu, 
iar 2000 sunt pagini albe. Procesul a 
durat din 2005 până în 2010. 

Coordonatorul proiectului, 
acad. Eugen Simion, a menţionat: 
„Facsimilarea manuscriselor lui 
Mihai Eminescu este, după părerea 
mea, cel mai important proiect cul-
tural românesc derulat în această 
perioadă”. Tezaurul eminescian este 
forţa de atracţie pentru mulţi uti-
lizatori, căci opera lui Mihai Emi-
nescu reprezintă culmea creaţiei și 
gândirii românești. Poate și de aceea 
a fost editată de-a lungul anilor mai 
mult selectiv și interpretată în mod 
abuziv, subiectiv și tendenţios. 

Academicianul Mihai Cimpoi 
a vorbit detaliat despre modelul 
deontologic al lui Mihai Eminescu 
în calitate de ziarist, scriitor și cer-
cetător. Eminescu a fost o persona-
litate de cultură de talie europeană, 
a îmbogățit limba română, a adus 
noi idei în gândirea românească și 
expresii originale în creația artis-
tică, cum nu mai formulase niciun 
scriitor până la el. An de an ne con-
vingem că opera eminesciană fas-
cinează cititorii de diferite vârste. 
Opera sa este tradusă în 86 de limbi, 
în peste 100 de țări și vreo 150 de 
ținuturi autonome din aceste țări. 
Poetul-nepereche Mihai Eminescu 
a cucerit inimile a milioane de citi-
tori de pe glob și rămâne în top trei 
cei mai citiți și accesați autori din 
lume, alături de William Shakespea-
re și Johann Wolfgang von Goethe. 

Eminescologul Mihai Cimpoi 
este unul dintre puținii intelectuali 

care au citit opera eminesciană în 
totalitatea ei. Pentru studierea vastei 
creații eminesciene și promovarea 
ei în spațiul românesc și în lume, 
el a întreprins niște acțiuni impor-
tante. A deschis în anul 2000 Cen-
trul Academic Internațional „Mihai 
Eminescu”. A organizat la Chișinău 
13 ediții ale Congresului Mondial al 
Eminescologilor, care se desfășoară 
o zi în incinta Academiei de Științe 
a Moldovei și a doua zi în incinta 
Centrului Academic Internațional 
„Mihai Eminescu”. De mai mulți ani 

editează o nouă serie a Buletinului 
„Mihai Eminescu”, urmând exem-
plul distinsului cărturar Leca Mo-
rariu din Cernăuți, care a editat un 
asemenea Buletin în prima serie în 
anii 1930-1944. Noua serie a ajuns 
la numărul 23, apărut acum, la 15 
ianuarie 2025, de ziua lui Mihai 
Eminescu, avându-l în calitate de 
redactor-coordonator pe subsem-
natul la al cincilea număr, începând 
cu 19. 

Mihai Cimpoi este autorul a 
circa 90 de volume, printre care 
se regăsește și „Mihai Eminescu: 
Dicționar enciclopedic”, ediția a II-
a, revăzută și adăugită. – Chișinău: 
Gunivas, 2018, 800 p. Toate aces-
te acțiuni culturale și științifice, 
menționate mai sus, cele 90 de vo-
lume, precum și cele peste trei mii 
de articole științifice publicate de-a 
lungul timpului, ni-l prezintă pe 

academicianul Mihai Cimpoi drept 
unul dintre cei mai mari cărturari și 
eminescologi ai vremii de azi. 

Subsemnatul a recitat poezii din 
opera eminesciană și acrostihul său 
„EMINESCU”, răspunzând la între-
bările elevilor împreună cu acade-
micianul Mihai Cimpoi .

Ștefan SOFRONOVICI, 
scriitor, poet, 

specialist la Centrul Academic 
Internațional 

„Mihai Eminescu”

Workshop cu note eminesciene la Hâncești
Ministerul Educației și Cer-

cetării, în parteneriat cu 
diverse organizații de dezvolta-
re, derulează un proiect amplu 
de renovare a blocurilor sani-
tare din peste 160 de instituții 
școlare, un demers care va con-
tinua în perioada 2024-2026. 
Scopul principal este asigurarea 
unor condiții optime de igienă și 
furnizarea de facilități sanitare 
moderne pentru elevi.

În 2024, Oficiul Național pentru 
Dezvoltare Regională și Locală (ON-
DRL) a renovat blocurile sanitare în 
18 școli, utilizând resurse de la buge-
tul de stat în valoare de 17,2 milioane 
de lei. De asemenea, au fost organi-
zate sesiuni de instruire pentru per-
sonalul din aceste instituții privind 
întreținerea și utilizarea corectă a no-
ilor facilități.

Pe parcursul perioadei 2024-
2026, UNICEF în parteneriat cu 
Banca de Dezvoltare KfW va conti-
nua renovarea blocurilor sanitare în 
120 de școli, cu proiecte tehnice deja 
finalizate pentru 90 dintre acestea. 
Aceste intervenții vor include atât 
construcția de noi blocuri sanitare, 
cât și renovarea celor existente, pen-
tru a asigura condiții adecvate de igi-
enă. În plus, UNICEF va elabora un 

ghid care va include măsuri specifice 
pentru alimentarea cu apă, sanitație și 
igienă în unitățile școlare.

Cu sprijinul Băncii Mondiale,  
17 instituții școlare vor beneficia de 
renovări și dotări suplimentare, lucră-
rile fiind deja demarate în 2024 în șase 
dintre aceste școli, cu o investiție de 2 
milioane de lei. De asemenea, Caritas 
Cehia va contribui la îmbunătățirea 
condițiilor sanitare și de alimentare 
cu apă potabilă în 5 școli, consolidând 
astfel eforturile autorităților pentru 
asigurarea unui mediu sănătos și si-
gur pentru elevi.

În anul 2025, ONDRL va aloca 
22,5 milioane de lei pentru reno-
varea blocurilor sanitare în 20 de 
instituții școlare, continuând să spri-
jine dezvoltarea unei infrastructuri 
educaționale moderne și eficiente pe 
teritoriul întregii țări.

Până în 2026, vor fi renovate peste 160 de blocuri sanitare din școli 
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Istoria ca fundament al educației pentru pace
Așa cum spunea Nicolae Bălcescu, „Neamul românesc are o istorie mile-
nară, bogată în evenimente și personalități remarcabile.” Cunoașterea 
acestei istorii ne oferă o identitate puternică și ne motivează să constru-
im un viitor prosper pentru țara noastră. Prin studierea evenimentelor 
istorice, elevii învață despre cauze și efecte, despre succese și eșecuri. 
Această cunoaștere le oferă o perspectivă mai amplă asupra lumii și a 
societății în care trăiesc.

În procesul de predare a istori-
ei, curriculumul educațional pune 
un accent deosebit pe dezvolta-
rea competențelor de analiză cri-
tică, gândire logică și înțelegere a 
relațiilor de cauzalitate. Elevii tre-
buie să învețe să utilizeze limbajul 
istoric, să amplaseze evenimentele 
în timp și spațiu și să analizeze surse 
variate pentru a dobândi o perspec-
tivă obiectivă asupra trecutului. Una 
dintre necesitățile profesorilor în 
procesul de predare sunt materialele 
suport, iar crestomația joacă un rol 
fundamental în sprijinirea acestor 
obiective. Ele completează materi-
alele didactice standard și facilitea-
ză aprofundarea informațiilor prin 
expunerea elevilor la surse istorice 
autentice. Acestea pot fi utilizate 
pentru sistematizarea informațiilor, 
pregătirea rezumatelor, analiza 
comparativă a documentelor și dez-
voltarea unei înțelegeri complexe a 
fenomenelor istorice.

În această ordine de idei se în-
scrie crestomația recent apărură la 
editura Lexon-Prim din Chișinău, 
„Politica externă, războaie și 
diplomație. Spațiul românesc în 
contextul internațional” (alcătui-
tori: Alina Felea, Viorel Bolduma, 
Adrian Dolghi), editată cu 
contribuția financiară a Ministe-
rului Culturii, în conformitate cu 
decizia Comisiei de selecție pentru 
editarea cărții naționale. Lucrarea 

dată nu este doar o simplă colecție 
de texte, ci și un instrument esențial 
pentru formarea spiritului civic și 
democratic al elevilor. Prin ana-
liza critică a surselor istorice, ele-
vii învață să distingă între faptele 
obiective și interpretările subiec-
tive, să identifice manipularea 
informațiilor și să-și formeze 
opinii proprii fundamenta-
te. Un aspect extrem de 
important sunt grilele de 
analiză a documentelor isto-
rice.

Crestomația propusă este o 
colecție de materiale selectate siste-
matic care acoperă toate perioadele 
istoriei românilor din cele mai vechi 
timpuri până în prezent, făcând re-
ferire la relațiile cu: vecinii, politi-
ca externă, războaie, diplomație în 
spațiul românesc, Sfântul Munte, 
personalități care au participat ne-
mijlocit la aceste evenimente/pro-
cese/fenomene.

Lucrarea este structurată în 
două compartimente. Primul 
conține aspecte teoretice privind al-
cătuirea unei crestomații, clasifica-
rea surselor istorice, algoritmul de 
lucru cu sursele istorice împărțite 
în trei categorii: A. Tratate, pacte, 
ordine, decrete și alte acte oficiale; 
B. Expuneri ale contemporanilor, 
extrase din cronici; C. Viziuni isto-
riografice. Al doilea compartiment 
se referă la rolul personalităților is-

torice, prezen-
tându-se mici texte 
biografice, precum și 
surse istorice care se referă 
la activitatea acestor personalități, 
cu referire la tematica de bază a 
crestomației.

Crestomația a fost alcătuită în 
conformitate cu cerințele standar-
dului educațional de stat pentru 
învățământul liceal. Editorii oferă 
texte din surse istorice, documente 
oficiale, mărturii ale contempora-
nilor, extrase din cronici etc., dar și 
fragmente din lucrările istoricilor, 
personalităților politice, care conțin 
evaluări, aprecieri, descrieri ale 
anumitor evenimente. Gama largă 

de exemple de surse de diferit gen 
este utilizată și cu țelul de a ajuta 
elevii să-și formeze și să-și dezvolte 
competențele menționate în Cur-
riculumul la Istoria românilor și 
universală. Conținutul crestomației 
este destinat elevilor, în primul rând, 
în scopul formării competenței de 
studiu independent, iar în al doilea 
rând, în scopul analizei surselor de 
diferit gen, dar și pentru a pregăti 
rezumate, comunicări la conferințe, 
pentru repetarea în pregătirea re-
zolvării testelor de examinare. Toate 
acestea ajută la implementarea unei 
abordări diferențiate a învățării.

Utilizarea materialelor din 
crestomație ar permite familiariza-
rea elevilor cu documente istorice 

care reflectă perspective diver-
se asupra evenimentelor, 

dezvoltând astfel ca-
pacitatea de a înțelege 

și respecta pluralismul de 
idei – o competență esențială 

într-o societate democratică. 
Studierea surselor istorice ajută 

elevii să înțeleagă procesele politice, 
economice și sociale, contribuind la 
formarea unor cetățeni activi și res-
ponsabili.

Unul dintre cele mai valoroase 
aspecte ale istoriei este că aceasta 
poate educa valorile pentru pace. 
Studierea evenimentelor cruciale 
și a soluțiilor diplomatice adoptate 
poate oferi lecții importante despre 
evitarea conflictelor. Spre exemplu, 
analiza tratatelor de pace, precum 
este cel de la Versailles (1919), aju-
tă elevii să înțeleagă consecințele 
deciziilor asupra echilibrului ge-
opolitic. De asemenea, studiul 
corespondenței diplomatice dintre 
liderii marilor puteri oferă per-
spective asupra negocierilor com-
plexe necesare pentru menținerea 

coalițiilor și stabilirea unor principii 
de pace durabilă.

Crestomația dată poate fi utili-
zată și de profesori ca instrument 
interactiv care permite diversi-
ficarea surselor ce includ texte 
științifice, documente oficiale, 
cronici, mărturii contemporane 
și alte surse, pentru analiza com-
parativă a surselor prin care elevii 
pot compara diferite perspective 
asupra acelorași evenimente în ve-
derea dezvoltării gândirii critice, 
pentru învățarea activă prin utiliza-
rea materialelor din crestomație în 
activități de grup, dezbateri și pro-
iecte, o implicare activă a elevilor. 
Astăzi, cursul de istorie trebuie să se 
concentreze nu doar pe conflicte, ci 
și pe soluțiile care promovează coo-
perarea și înțelegerea. Educația pen-
tru pace, fundamentată pe studiul 
documentelor istorice, contribuie 
la formarea unei conștiințe sociale 
echilibrate, orientate spre colabora-
re și toleranță.

Crestomația de istorie este un 
instrument indispensabil în pro-
cesul de învățare, oferind elevilor 
o bază solidă pentru o înțelegere 
aprofundată a trecutului și pentru o 
participare activă la viața socială și 
politică. Prin promovarea gândirii 
critice, a educației pentru pace și a 
valorilor democratice, istoria de-
vine disciplină vie, care modelează 
cetățeni responsabili și toleranți.

Maria STEPANYANTS, 
doctorand,Universitatea Valahia 

din Târgoviște, România,
Departamentul Istorie,

profesoară de istoria românilor  
și universală, 

IP LT „Constantin Stere”,
municipiul Soroca, grad didactic I

Educația reprezintă unul 
dintre cele mai puterni-

ce instrumente de transfor-
mare socială, esențială pen-
tru progresul și dezvoltarea 
umanității. Conștientizând 
acest rol fundamental, UNES-
CO a proclamat, în decem-
brie 2018, data de 24 ianuarie 
drept Ziua Internațională a 
Educației, în cadrul celei de-a 
23-a sesiuni a Adunării Gene-
rale a Organizației Națiunilor 
Unite. Această zi subliniază 
importanța educației ca drept 
al omului, bun public și factor 
determinant pentru dezvolta-
rea unei lumi mai bune.

Educația este un pilon esențial 
pentru progresul unei societăți, iar 
în acest sens UNESCO și statele 
membre ale organizației au sublini-
at rolul acesteia în asigurarea unui 
viitor mai echitabil și sustenabil. 
Începând cu anul 2020, municipiul 
Chișinău a devenit parte a Rețelei 
Globale UNESCO a Orașelor care 
Învață, alături de 54 localități urba-
ne din 27 de țări, care sunt exemple 
de învățare continuă, demonstrând 
că studiul pe tot parcursul vieții nu 
este doar un ideal, ci o realitate ac-
cesibilă la nivel local.

În acest context, Ziua 
Internațională a Educației este mai 
mult decât o sărbătoare; este un 
apel la acțiune, care ne amintește că 

educația trebuie să fie un drept ac-
cesibil tuturor. De la profesori până 
la autoritățile publice, fiecare actor 
implicat în procesul educativ joacă 
un rol crucial în asigurarea acestui 
drept.

Într-o eră marcată de rapidi-
tatea schimbărilor tehnologice și 
provocările globale, capacitatea de a 
învăța pe tot parcursul vieții devine 
esențială – condiție  fundamentală 
pentru adaptarea la un viitor incert, 
contribuind în același timp la dez-
voltarea unui mediu mai sustenabil 
și echitabil.

Ziua Internațională a Educației 
este, așadar, o oportunitate de a ex-

prima profunda recunoștință față 
de cei implicați în educație, dar și 
de a reflecta asupra importanței 
educației pentru dezvoltarea perso-
nală și profesională, pentru trans-
formarea societății. Este un moment 
de reafirmare a angajamentului glo-
bal pentru educație, un drept care 
deschide drumuri către un viitor 
mai bun și mai prosper pentru toți.

24 ianuarie ne reamintește că 
educația este fundamentul pe care 
se clădește orice schimbare semni-
ficativă în societate și că este res-
ponsabilitatea noastră colectivă să 
investim în educație și să susținem 
învățarea pe tot parcursul vieții.

Ziua Internațională a Educației, o sărbătoare 
globală a învățării și progresului Ministerul Educației și Cer-

cetării pune un accent 
deosebit pe dezvoltarea în anul 
2025 a infrastructurii sportive și 
promovarea sportului în masă, 
obiective discutate recent în ca-
drul unei întâlniri cu directorii 
instituțiilor de profil. La întâl-
nire a participat și secretarul de 
stat în domeniul tineretului și 
sportului, Sergiu Gurin.

Printre priorități se numără 
investițiile în infrastructura sporti-
vă. Astfel, 2,5 milioane de lei vor fi 
alocate pentru continuarea renovă-
rii Școlii Sportive din Grimăncăuți, 
Briceni, iar Centrul Sportiv de Pre-
gătire a Loturilor Naționale va be-
neficia de 8 milioane de lei pentru 
construirea unei cantine destinate 
sportivilor de performanță. De ase-
menea, 2,5 milioane de lei vor fi des-
tinate modernizării pistelor de atle-
tism și terenului de fotbal din cadrul 
Școlii Sportive din Bălți.

În domeniul reglementării, Mi-
nisterul intenționează să adopte 
Proiectul de Lege privind educația 
fizică și sportul, urmând să abroge 
Legea 330 din 1999. Totodată, vor fi 
aprobate Hotărâri de Gu-
vern care vor reglementa 
organizarea școlilor spor-
tive, activitatea federațiilor 
naționale și cluburilor 
sportive, dar și normele 
financiare specifice dome-
niului.

Promovarea spor-
tului în masă reprezintă 
un alt pilon important 
al activității Ministeru-

lui. În acest sens, vor fi organiza-
te competiții între instituțiile de 
învățământ și va fi implementat pro-
gramul „Moldova în Mișcare”, un 
proiect realizat în colaborare cu GIZ 
și finanțat de Guvernul Federal al 
Germaniei, cu o valoare de 100.000 
de euro.

În colaborare cu România, 
va avea loc ultramaratonul trans-
frontalier Rubicon 2025 pe trase-
ul București-Chișinău, un eveni-
ment susținut de MEC și Agenția 
Națională pentru Sport din Româ-
nia. În plus, se vor desfășura progra-
me de schimb de practici în mana-
gementul sportiv. Aceste inițiative 
fac parte din Planul de Acțiuni al 
Guvernului, în cadrul Strategiei 
Naționale de Dezvoltare „SPORT 
2030”, subliniind angajamentul 
autorităților de a sprijini dezvoltarea 
sportului la toate nivelele.

Prioritățile anului 2025 au fost 
discutate în mai multe ședințe cu 
directorii instituțiilor sportive, pro-
fesori de educație fizică, antrenori 
și reprezentanți ai autorităților pu-
blice locale. Măsurile propuse vi-
zează atât consolidarea sportului de 
performanță, cât și încurajarea unei 
practici sportive mai largi în rândul 
tinerei generații.

Prioritățile anului 2025, pentru 
dezvoltarea sportului în R. Moldova
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Un autograf pe o carte  
și o rază de soare... Mihai Eminescu (1850-1889) – 

Românul Absolut, Luceafărul Poeziei Românești

Luând cunoștință anul acesta de noile cărți din fondul Bibliote-
cii „Transilvania”, filiala Bibliotecii Municipale „B. P. Hasdeu”, 

compartimentul „Cărți cu autografe”, m-am gândit să inaugurez 
o nouă rubrică, deoarece lucrările cu autografe au o semnificație 
dublă sau chiar triplă. Pe lângă valoarea artistică pe care o poartă 
ele,- promovarea, valorificarea unui scriitor, - asemenea cărți con-
stituie și un tezaur de neprețuit al neamului. Un testament, docu-
ment dacă vreți, ce consfințește un patrimoniu de suflet și în același 
timp oferă plus valoare unei anume biblioteci și unui anume autor. 

Cartea care mi-a atras atenția 
și care sper să fie bună la pocinog, 
adică cu semne de bun augur, după 
cum se zice și în una din urăturile 
noastre „Semne bune anul are...”, 
este „Atât de simplu și atât de aca-
să” de Angela Mândâcanu. Un ge-
neric care te atrage din prima, cu o 
prezentare grafică impecabilă. Au-
tograful autoarei e unul s-ar părea 
obișnuit, dar caligrafic, citeț, curat 
și sincer ca o apă neîncepută: „Cu 
mult drag pentru Biblioteca „Tran-
silvania” de la autoare! 08.09.2024, 
Chișinău.” Și urmează semnătura. 

De importanța și valoarea aces-
tei cărți ne pătrundem chiar din 
primele ei pagini, deoarece are o 
prezentare de excepție a regreta-
tului poet Nicolae Dabija, cu un 
titlu ce vorbește de la sine: „Poezia, 
ca document sufletesc”. Presupu-
nem că ar putea fi și printre ulti-
mele volume prezentate de poet, 
căci a apărut în anul 2019, iar în 
2022, dragul nostru scriitor a ur-
cat la ceruri să fie alături de Mihai 
Eminescu, Nicolae Labiș,  Grigore 
Vieru, Dumitru Matcovschi și alți 
scriitori martiri ai neamului. Dar 
iată cât de frumos, călduros și sin-
cer ne invită la lectură regretatul 
scriitor și în același timp apreciază 
la justă valoare creația autoarei și 
cartea în cauză: 

„Poeziile scrise de Angela Mân-
dâcanu sunt ca o salbă de boabe de 
rouă ținute în palmă, în care se re-
flectă cerul, pomii, florile, grădina, 
păsările ce săgetează bolțile, dar 
și persoana care le admiră.” Sau: 
„Cele scrise de Angela Mândâcanu 
se prezintă ca un document sufle-
tesc. O sonată a compozitorului 
Eugen Doga poate căpăta larghețe 
de anotimp: Pianu-i rătăcit prin 
note multe / Și tace singurel și vi-

novat, / El astăzi meditează, / Vrea 
să asculte / Cum fulgi de iarnă în 
fereastră bat.../”. 

După care urmează o altă pre-
zentare; de fapt, din câte intuim, 
vorba e de o  recomandare pentru 
Uniunea Scriitorilor din Republi-
ca Moldova, de Nina Josu, intitu-
lată „Un suflet vibrând – Angela 
Mândâcanu”. Din care spicuim 
următoarele rânduri: „Poeta nu 
mimează durerea sau sentimentul 
iubirii, ea îl trăiește intens în stro-
fe în care se rețin, în memorabile 
rânduri de vers. Zbuciumul poetei 
nu se pierde, el pulsează în imagini 
și metafore, prins și bine structu-
rat în poeme, pare de nestăvilit: 
„Două inimi rănite / Și-au deschis 
aripi grele, / Ca să zboare grăbite / 
Peste nori către stele. // Arde soa-
rele, vântul, // Ploaia curge perete, 
/ Fulger – suliți ca gândul / Rănesc 
Terra cu sete” („Două inimi”).

Cartea cucerește și intrigă citi-
torii și prin faptul că este ilustrată 
color atât cu imagini culese de pe 
rețele de socializare, cât și cu pic-
turi inspirate ale autoarei, dar și 
unele create special pentru această 

carte de talentatul designer Olea 
Kornienkova. 

Autoarea s-a născut în satul 
Chipeșca, Șoldănești, și cu adevă-
rat este chipeșă la înfățișare, dar 
și la suflet. Și dispune de un in-
comensurabil talent, putem zice 
nativ și evolutiv. Numele ei devine 
tot mai cunoscut în arealul cultural 
și literar de la noi și de peste hota-
rele republicii – în România și în 
alte țări. Ca argument în acest sens 
servesc și premiile și diplomele 
obținute de ea în ultimii ani la di-
ferite concursuri tematice. Poeziile 
dnei A. Mândâcanu au fost publi-
cate în: revista „Literatura și arta”, 
ziarele „Baștina” și ,,Acasă”, cărțile 
„Marele Coșeriu – reper funda-
mental al lingvisticii  moderne” 
de Teodor Popovici, „Generația 
mea de sacrificiu” de Tudor Țopa, 
„Unirea în destinul basarabenilor” 
de Virgil Mândâcanu, „Educația 
– sinteză a Credinței, Culturii și 
Științei” de același autor. Amintim 
că pe versurile Angelei Mândâca-
nu a fost compus cântecul „Mamă, 
astăzi vin la tine”, compozitor Ma-
rius Cristi Popa, interpretat de 
cântărețul român Paul Ciprian Su-
rugiu (numele de scenă Fuego). 

Un atu al cărții „Atât de simplu 
și atât de acasă” este și faptul că ne 
îndeamnă să ne cunoaștem cu ade-
vărat istoria: „Trei frunze mărunte 
// Vorbesc să le asculte / Și gândul 
ascuns / Ce nu era spus. / Val rece 
de Prut / Ce este țesut / În roua de 
floare / Mutată-n covoare, / Istoria 
Țării / Să n-o dăm uitării.” Deoare-
ce, cum ne îndemna și Eminescu: 
„Vrei viitorul a cunoaște, te întoar-
ce în trecut.” Dacă vreți să aveți 
clipe de revelație spirituală și să 
vă bucurați ochii și sufletul, citiți 
această carte de Angela Mândâca-
nu, care, dacă e să parafrazăm ti-
tlul, e atât de simplă și atât de acasă 
și, în același timp, atât de frumoa-
să, distinsă și aleasă...

Vom încheia cu un argument 
indubitabil ce aparține scriitorului 
Nicolae Dabija din splendida pre-
zentare de la începutul cărții: „An-
gela Mândâcanu scrie o lirică sus-
pendată între două universuri, una 
a concretului, a lumii realului, și 
alta a imponderabilității imagina-
re, care în creația sa alcătuiesc un 
tot întreg. E o stare de cunoaștere 
a lumii, dar și a sinelui creator de 
lumi, prin sensibilitate neconver-
tită și prin sincerități care aparțin 
poeziei autentice.”

Andrei ROMÂNU

În cadrul „Anului Mihai 
Eminescu” 2025, la Sala de 

Lectură a Bibliotecii Științifice 
a Universității Pedagogice 
de Stat „Ion Creangă” din 
Chișinău (de la Centrul de 
Formare Continuă și Leaders-
hip) a fost lansată o expoziție 
virtuală dedicată marelui poet 
național, cu ocazia împlini-
rii a 175 de ani de la naștere. 
Expoziția își propune să ono-
reze viața și opera celui con-
siderat „Luceafărul Poeziei 
Românești”, un simbol al lite-
raturii naționale și universale.

Elizaveta Globa, bibliotecar 
principal, cea care a realizat aceas-
tă expoziție, își propune nu doar 
omagierea operei eminesciene, ci 
și stimularea interesului tinere-
lor generații, mai ales al cadrelor 
didactice și al studenților, față 
de moștenirea culturală lăsată 
de poet. Prin această inițiativă, 
dumneaei invită participanții la 
programele de perfecționare și 
recalificare, ca să exploreze și să 
se inspire din bogata operă a lui 
Eminescu, contribuind astfel la 
aprofundarea cunoștințelor și dez-
voltarea personală și profesională 
a protagoniștilor.

Temele abordate în ca-
drul expoziției reflectă esența 
contribuției eminesciene la litera-
tura română și universală, punând 
în valoare momentele cheie din 
viața și creația sa. Printre subiec-
tele de interes se numără:
•	 „Anul Mihai Eminescu” 

(2025): aniversarea celor 
175 de ani de la nașterea po-
etului, marcată prin diver-
se evenimente naționale și 
internaționale.

•	 Viața și opera lui Mihai Emi-
nescu: explorarea unui destin 
remarcabil, de la copilăria pe-
trecută la Ipotești, până la anii 
de studii și activitatea literară.

•	 Activitatea poetică a lui Emi-
nescu în revista „Familia”: 
debutul său în lumea literară și 
primele creații publicate.

•	 Primele lucrări de adoles-
cență ale poetului (1866-
1869): începuturile unei 
cariere literare ce avea să 
influențeze profund literatura 
română.

•	 Eminescu student la 
Universitățile din Viena și 
Berlin: o perioadă formativă 
în care poetul a dobândit vaste 
cunoștințe ce i-au marcat ope-
ra.

•	 Ciclul „Scrisorilor” și capo-
dopera „Luceafărul”: unele 
dintre cele mai importante 
lucrări din literatura univer-
sală, care reflectă profunzimea 
gândirii și genialitatea poetică 
a lui Eminescu.

•	 Moștenirea literară și geniul 
eminescian: influența durabi-
lă asupra literaturii române și 
a culturii universale. 
Prin această expoziție virtuală, 

Biblioteca Științifică a Universității 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” 
își propune să devină un spațiu de 
reflecție și inspirație pentru toți cei 
care doresc să pătrundă mai adânc 
în universul eminescian. Aceas-
ta este o invitație deschisă pentru 
profesori, studenți și iubitori ai li-
teraturii să contribuie activ la pro-
movarea și conservarea moștenirii 
literare a lui Mihai Eminescu, ce a 
atins rangul de capodoperă uni-
versală.

Vă invităm să explorați această 
bogată expoziție virtuală pe site-ul 
cfcl.upsc.md și să vă lăsați inspirați 
de gândirea profundă și sensibi-
litatea poetului, al cărui nume va 
rămâne veșnic în istoria literaturii 
române și mondiale.

EXPOZIȚIE DE CARTE VIRTUALĂ




